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Altera dispoeitivos da Lei Cornplementan no 3,748, de 4 de abril de
2008 (Flano de Cargos ç Saláriog do AuditCIr-Fiseal da H.eceita

Munieipal " AFRM), com modificações posteriorea, ern especial
petras Lei Complementan no 3.95?, de 17 de deeembro de 2009, Lei
Compnementar nn 4.007, de 10 de jnrnho de 20tr0, Lei Çompiemçntar
no 4,1.21, do 25 de maio de 2S11, Lei Connpigmçntar rao 4.2tr§, de 6 de
janeiro de 2012, Lei Complementar no 4.?85, dç trt de junho de

Faço saber que a Câmara Munieipal de Tereçin& aprovou e cu sançiono a seguinte Lei Çornplemçntar:

Art. nq Os dispositivos da Lei ComplemeRtâr na 3.748, de 4 de abril de 2008, a seguir indicados,
pêssem a vigorar ogm a seguinte redação:

"Ad. 12.

§3"

il-A - Frêmio por Increi"nerrto das l'r"ansfbtências Constitucionais. FIT;

§4"

I - a Frodutividadç Fisçal .A,uforide (PFA) menaal, pflre e"§ atividades cle tributaç&o, arr.esedeçã.ç ç

fi scalizaçâo, observado o soguinte:

a) a PFA terá o valor máximo de 15CI (çento e eioquenta) pontos e eerá auferida mçugaknentç dsÍitrs
as atividades regularos desemponhadas pelo AFRM no exercíeio dç sua função, nos terrnos dqs
çritérios dçfinidos em regulamentot

b) REVoCADO

II - a Mçta de Inçrçmento da Arreeadaçãs por Tributo (MIAT), a osr oetabslçoida, por deÇretr:, em

percentual em aomperação com a arecadação do ano anteríor;

IiI - REVOGADO

iV - sorá pago meuselmente aom rsçrursos oriundos do Fundo Munioipal r{p Inçentívo po lnçrçnisut+
dE Arrecadação FUMINC, eonforme disposto neata LEi Complenr*ntar.

§ §e Para efeito de pagamonto do Frêmio
soguinte:

por Inoremento de .{r'reqadaçâÍo (PIA.), o'p*srvar"ss'á CI

.,r:''''i:- ' 
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I " rt§vô#A§*

II ' apenas o AFR.M ativo que obtiver médiâ de PFA abrangendo o m6s de referência e os úlrimôs 2
(dois) meses ânteriores eo de refêrêneia de, n6 míniínô, 100 (cem) pontos, poderá rêoêber o plA.
ooflfôrmê ctefinido em regulamento;

iil - o FIA está calauladrt para cada ffibuto â que §6 refere o inciso I do § 13, do &rt. l?, desta Lei
fornpl*mentar, sêndê d*vido 6m rélássê àquolá* aqjo Ineremênro dô aneãaaaieo pri rJú*" Uij
eqja igual ou supêriêr à Meta da lRoremanto de &ryeCIedaçâo par Tributo úiÁii;; *e* au referência,
da{as a* §eguiüres filmulas;

/i{f, * &?td/ ^ R\llç{n4

Ílví§|y * lui&4Yx fryid{
§a íA?X,ÍÃ,íátr, ksverá strA paru o *tburo ealçulado

§cnde;
loifl: Ín*remehru de Árreaadaçãa p&r'f?ibuto

ÍÃü.T: inerenanru lu{.ete de rtrrreeaelaçâo par bibuto
!çüAf: fuíeM de Inerernenta de Árre*adaçãà por yrlbura

^&fl1dfir Raeaita ?vibutárta no rt,íâs da &efefineia Bor ?:'libuto
RTiuí"4: RàeêlÍa ?rlbutárta no I$és do ano Ánterloi por fributp

PL4; Frêmio Tsor lxereme#o de ,4rrotadaçgo

IV ' o valor do PIA caleulado para oada AFRM ativo (PIÁc), ob*ervadas as condições dispostas nos
incisos iI e lil, do § 5u e § 5ô-8, derte anigo, será dado pelas seguintes fórmulas:

IA7' x PDI
FIA6i. *

TAFA + (0,5 xTAFÍ)

PIAI * § PLÁcr

Sertda:
PlAet * Prê»zÍo par Ineremento de Á*ecadaçào Calculado por Trlbuto no mês de referôtteia

IAT: Incrcyneritu de Arrecadação pay ÍYlbuto
Pl)I: Pereenrual üevido de Incrementa cíe Arreeadação, deJinido no lneiso Vll do § 5n do art. l2
PIAI * PIÁ ealculado, correspondehte ao somatório dos yalares da Prêmio por Incremento de

Áreeaáaçào Caleulada para cada tributo no mês de referêneia
TÁFÁ: número ?atal de AFRM Atlvos que atenderam à condição do inciso II do § 5" do art. 12

so*tado &queles enquadrados nas hlpúteses das inçisos l, Il e da alínea "ã" do ineiso III do eaput do
ã?t, 14, no mês de rqfcrêneia

'IHFI: n{tmero Total de,LFRM Inaüvos ns mês de referêncía

V . ô AFRM ativo receberá, quartdo cumpridas as condições pâra recebimento previstas flestâ têi
Complernentar, o PIA, obedeeido o lirrite de que tratâ o § 5o"8, do art. 12;
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vl " o AFRM inatívo rBceberá ô plÂ êquiva-lenre a, 50% (einquenta por cento) daquele devido aoÀFRM eiivo *atoulado rra fçrrrie do i^ciso anrcrlor; vvÀ verrrvi'

vll " o Percentuar Devido de Ineremento cre Ariecadação (pDI), §erá de:

a) 15% (quinze por centÓ), se o ln*em.ento de Amecadação por Tributo (lAT) superar a Meta deinffementcr de Affecad-açâo por Tributo (MIAT), definida no,,.*o, do § 5o-8, do art. r2;b) 10% (dez por eento), se houver Incremento de Arteeadagâo por Tributo (IAT), mâs ests for inferior.ÀMeta de In*enlenro de Arreeadaçâo por Tributo (MIAT), à.noia" no § so-B, do art, 12;e) a% (eero por c*nÍo), quando o Inàrernento de Arreoadação por Triburo (lAT) for igual ou inferior aeêro,

VIII " ft§VOOADü

§ 5"-A Para efeito ele paganrento do Prêmio por Esforço Àdieional (pEA), observar.se.á o seguinte:

I - o PEA terá coiro limlte máxirrro mensal o produto da apricação do fator 0,3 (três déeimos) sobre ovencirnento básico da ie classe da catreira de Àuditor-Fireat da Reeeita Municipal vigente no mês eioreferência;

It . o PÊA será p*go âpênes aos AFI{M erivôs;

IIl ; âpena§ o AFRM âtivÕ qus obtiver Produtividade Fiscal Auferida (pFA) mensal superior a 100(cern) pontos no mês de referêneia poderá receber o pÉA;

IV - flão se aplica ao PEA o disposto no iuciso III, do § So, do an. 12;

V ' o PEA pego e oada AFRM ativa sarétindividual e proporcional à sua PFA nrensal que supere os
100 (cem) pontos no mês rde referênciai

U ' o vàlór do PEA â §er pago a cadaAF'R.M ativo (PEAfinal), observado o dispostô nos incisos IIi,
IV e V, deste parágrmfo, será dado peias sêguintes fórmulas:

PF'A"",ro = FFA1'6 - l0r)

'xPFA"nrru

PFÀind: Ptoriutivldade Fiscal Áuferida inensal individual de cada ÁFRM atit,o no mês de referê*cia
PFÁexn'a: Parcela da Produtivicíade Fiscat Auferida merisal individual cle cada AFRM ativo que

supera os I00 (cem) pontos no tytês de re.ferência
PEÁnwx: Vaksr maxinro rnensdl do PEÁ, previsto no inciso t do § S.-A do arÍ. I Z

PÜÁfinal: Yalor ruensal e individua! do FEÁ a ser pàgo ao ÁFRfut aiivo no ntês de referência

àtrÁr LÕÍjilal*
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vll ' Õ MÔntânte Máxinro a ser destinado ao pagômenro do pEA mensal (MMPEA) aos AFRMetivos rrÓ nrêry d* refçrêr:oiai será tlercio pêla s6gllinüE fbftnulài

M,M.PEÁ*FhtimwxfÁFp

Senda:
Mil'ÍPEÁ: l{antawc ldáximo a s* dsstiruads do pagam€nto do pE,4 mensal p1Ámax; valor

mdxrmo mensar da pEA, previsto no incrso I do § so-A do a/t. r 2
TÁFP: Número tatal de v4Êwí afivast excíu{das *r unq**àuranu na hlpótese da eaput da art, ,4, na

tnês de rÉ{érêneiü ' :

§ 3u^B A Meta do lrrarenrenta ds Arraeodaç&o par fributo (MIAT) *erá fixada por Deerero do ehefe doFoder Exeeur-rivm Mnniersal ei na falta deero; scrá do iltt 6dois p6f eêfito).

§ 5o"Õ Para afEito de pagemento do Frênrlc por Inaramenh das Tr*nsforêneias eanstitusionais (plr),
ohaeivar-se"á o aeguinte:

I ' apenas o AFRM Àtivo quÊ obtiver média de PFA abrangendo o mês de referêneia e os últimos 2(dois) meses anteriores ao de referêneia de, no mínimo, tlo 6cem; poito*, p"á*.á receber o,plT,eonfonne definido em regularneRto;

II - o PIT será apurado anualmonte e pâgo mensalmentc em i2 pareelas;

III - considerar-se'á oomo âno base, para efeito de apuração do pIT, ô ânô anterior ao dâ sua

IV'o PiT anual corresponderá,a l5o/o (quinze por eento) da diferença entre os índices definitivo e
preliminar de participação do Munieípio de Teresina no produto da ICMS, aplicada sobre o total da
participação dos municípios no ano base, conforrne f6r"mulas abaixo:

PlTanwal * A/J x (ID * Ip) x plv{"48, desde que (ID * Ip) > 0

PITanu*l * Q desde que (Ih * In -< A

Ptrmensat- ig#Og

PITínd" * PITmen.sal

TAFA + (ü,5 xTAFI)

Sendo:
IÍ) = Índice nontinal definitivo de partieipação da Município de Teresina no produto da ICMS,

. apurado pelo Trihunal de Contas do Estado do piauí
IP =' lndice nominal prelintinar de participação do h{unicípio de Teresina no produto 6a ICMS,

,,ff ;':l;,f :,''^:;y;:!r:;:"';'#,i::,:',;i:Í::f,';,,,
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PlTanual * Prêmio pôr InsfemêÍltô dàs Transferências eonstittrcionais apurâdô no eilóPl?*ienssl * Prêmlo par Incrernsnto das Transferêncías CÕnstitucionais a:purado no mês
PITtnd = Valor do PIT a ser pâgo â cêda AFRM arivo

TÁFÁ: número Total de ÁFfultt,4,tivos que atenderam à condiçdo do lneiso I do § So.C do art. l2
somddo àqueles enquadradas rias hipáteses dos lnctsos l, II e da alínea ,,à,, do rniiso III do caput do

rAFr:númeroííi;li;7,#Íii:.:,"r;'::'iu,nnreferência

v ' os Índices d*flnitivo e pleliminar, â que se refere o irreiso antêriôr, serão os apurados e publieadospeloTribunaldaeonkgdo§etadadoFiauíno&noanterioraodadietribuiçaocoriT,

VI ' o AFRM ativo receberá, quando eumpridas as condições pàrâ recebirnento previstas nesta LeiÕoinplerrrenter. ô FIT (piTir,o) *aleulado na for*ia do inelsü, iV,- '

vll " o AFRM inativo roo*berÉ o FIT oquivtlento a 6a% (ainquenta por esnto) daquale dcvido aoAFRM ativo saleul{Êd* iie form* do insisô ontorior;

$ §0..D Õ Rogulcrrrento direiplinadl

I ' e pontuaçüo proporcionai aos dias dç âfestârnentô cotrsiderado* por loi çsrno de efetivo exercício
para fins do eáiaulo da pontuoç&o pFÂ ns mês do referêneia; e

il " o ttroeenicrno dc &çúrirulo de pontos PFA a serêm apÍôveitados êm mêses subsequentes ao da sua
apuraçâo,

§ 5Ó"8 Para efoito de pagamento do Prêmio por incremento de Apeeadação (pl6) e do prêmio por
InçrementÔ das Transferênoias Úonstituoioneis (PIT), observar*se-á como limite máximo mensal por
ITFRM o produto da aplicação do fator 0,75 (setenta e cinco centésimos) sobre o vencimento básico da
lu classe da earreira de Auditor-Fiseal da Receita Municipal vigente no mês de referênciâ, conforme
fórtnurlcs abaixo:

lvlllG * V]vÍPP x ( 7ÁFÁ + 0,J * TAFI )

Sendo:
À'InnG * Montdnte Mâximo 1tobal a ser destinado ito pdgámento do PI"4 e do pIT mensal aos AFRM

t/Mpp * yato, máxtnro mensat naivtaÍÍtffr:;:#;,:'i{r, e do prr a que se refere o § szl do
art. 12

TAFÀ: número Tatal de AFRM Átivos que atenderam à condição do inciso II do § S, e
inciso I do § 5"'C do art. l2 sonado àqueles enquadrados nas hipóreses dos incisos Í, II enon'#1í,,:;:::;:;ll,';;;i;ii:,ff 

;l:;;,y:,!;;:#:::,.
§ 5%F O PDF tainbém será clevido ao Secretário Municipal de Finanças, ainda que não integrante da
oareira de AFRM, e ao Seoretário Executivo de Finanças, aerescidos, respectivamente, de 3A% (trinta
por cento) e 20% (vinte por certo) dos valores devidos no mês de referência, ealculados na forma desta
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Lei
er)

eomplementàr, âpliÇandc'*se Õ referido acrésêimô, inelusive, âôs limites <ie que tratam os § s6-A, I,§ú'li, ambae rlc, art' I â, desta tei e <;mpleftentêr, na Ibrrra pivvista Çm rêgulá,msnto.

q 5:"Ü A parcela â que se referê o pàrágrâfô ânterior será paga pelo Tesouro Munícipal por interméclio
cio Furldo de que ffata o ârt. 3i.C, mediante prévia transfbrência do valor, e não será cumulada oorn aparcela disffibuída aos AFRMs na forma eleste artigo.

§ 10' As atividades i'§letivae â q,Õnsêlhos rcmunúrâdos não serão otrjeto de pontuaç&o pâre fins de

§ i3.

I ' Raeeita Tritrutária Murrieipal a reeaita proveniente da aneeadaçâo do Imposto sobre serviços de
Qualqrret Notur'eza (lss), do lmposto Sobre a Propriedadà Prcdial e Territorial Urbana 6pTu), clo
ImpÔ§tÓ §obre Transmissâo Inter Vivor çle Bens ImÀveis e de Direitos Reais a eles Relativos (ITsÍ) e
das Taxas, irtelusive as r,tultas, aeréscimos môratóriôs e atualizaçâÕ monêtária ineidentes, parcelamerrtoe repareelalrléIlto recdlhidos ânte§ ôu apôs a inscrição em Dívida Âtiva, ineiuídos os valores
anecadados corn pareelamento§ especiais que objetivem a regularizaçáo de débitos tributários em
condiçÔes mais favoráveis ao sqieito pássivo, tais como nos prógrei1as de refinanciamento rnunicipal e
de iiicerrtivo à adimplôrreia de sujeitos passivos;

II - A Meta de Ineremento da Arrecadaç§o (MIA) é o pereentual de crescirrrento almejado da Reeeita
Tributária Municipal no mês de referência em comparação côm a Reeeita Tributáriá Munieipal do
mÊsmô mês no anô ailteriór;

III " Reeêita Tributária flo més dc roferêneia (RTMR) a Reeeita Tributária Municipal ârrecadada no
rrrês de referência de eálculo «Jo psF;

N " Receita Tributária no mês do ano antetior (RTMA) a Receita Tributária Municipal arrecadada no
mês equivalgnte no ânÕ snterior ao Rrês de referâncic de eálculo do pDF;

V . REVOGÂDO

VI " REVÕGADO

ViI ^ REVOGADO

VIII - REVOÜADO

IX . R.HVÔGADO

§ 14,
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il " secretário Executivo da secretaria Munieipar de Finanças;

llÍ " Coordenador Êspecial da Receita do Mutrieípio;

IV ' 01 (unr) Auiditor-Fiscal da Reeeita Munioipal por inclicaçâo do Secretário; e

V ' üi (urrr) reprê§êntânÍe de classe dos Auditores-Fi*oais da Receita Mr.rnie ipal;

VI . REVOCADO"

§ ão Nas hipóteses do $ lÔ, eornpotá o valor da pareela do ineiso Yl do caputdo art. i2 sorre,te o ptA
e o PIT" â que s6 refcfem os ineisoe I e II"Â do § 3õ, do arr, 12, e seu valor corese"rd;;;;-i- ,;-"aos ÂFRlvls qu6 BÉ EnÉontrerÍl cr:t exereíêis ne §6§tÉ,tària Murricipal ou Finuniar,lã, ,*nros do inciso
V. elo § 56, e do irruiso VI, do 6 §n-C, do alt, lâ,

§ 3ô Nas hipóteses do s Ib, o $eeretário lv{urrieÍpal de
APRI\{ reoeba também e FÉÁ, e quê Bê refore o irruiso
regulamento."

Finanpas poderá expedir âutôrizáçâo parâ qlre o
II, dcr § 3o, ctro àrt. 12, nos termos defiiiidos em

rrr..rrr..til,rri.ir.rt!,!i,,rrr!,rrÍrrrrtía.r.;r,rri...."Ârt" ,3 i-,À.

iV - o cargo de Semetário Êxçcutivo de Finanças.o,

"Art.3i-8.

§

I"

b) 2% (dois por eento) do inerementô rnensal da receita tributária municipal, apurado na forma do
inciso lll, do § 5o, do a*.12

Í) recursos do F'I"JMINC (Fundo Municipal rle Incentivo
o mofliãnte ueeessár'io pâra pagânlento clo PDF (prêmío
A.irRM, nús termôs do § 2.'-,A. do aft. 31"C.,'

ao Incren:ento de

por Desempenho
Arrecadação) que superern

Fiscal) mensal a todos os

" Art.31-C,

§ 1" Õs resursos cio FUMINC serão constituÍdos:
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àô pâÉâmentô dô FIA e dó piT mensâl aos AFRM no ilês
, êlobal (MMG), câlculedo nos termos do § j.-E, do an. l2

Ii 'do Montante Máxitio â ser dêstinâdo ào pâgân:lentô dô PEA mensai(MMPEA), previsto no incisovll, do § 5o'4, do art, 12, a sar mensalrnente transferieo pelo Tesouro Municipalr

III " dos rendimefltÕs prôvenientes ele depósitos baneários e da aplicação financeira de seus recursôs: e

ry " das eJotaçôes êottsignacias no orçameiltô e os eréditos arliciorrais que lhe sejarn destipados;

v - eÍo montânte neeessário parâ o§ pagâmeRtôs previstâs no § 5*F e § So.G, do ar.t. 12, desta Leieomplementar,

Yl : * montantê neeesaário para os pâgân!êütos previsros nos ss io, 20 e 3o, do art. tl,desta Lei
uomptêmefltar.

§ 2" O FUMINC terá seus râêursos destinados âÕ pâgâlr1ênto do Prômio por Desempenho Fiseal aos
AFRM, nôs terrrlos do iireiso Iv, do § 4o, cto art, l2,desta Lei eornplementar.,

§ 2%A Serão transferídos ao Fundo de que ffâta do art. 31-B os reelirsÕs do FUN4iNC que excederem âo
monÍánte necessário pârà pa$àmento clo FDF (Prêmio por Dcsempenho Fisoal) mensal a todos os
AFR.M, ilos têfmos «lefirridos rresta Lei Coffiplem€ntâr.

§ 4o Ô Secretário Municipal dc Finançee será subctituído, em suas faltas e impedimentos, pelo
secretário Executivo da secretaria Munieipar de Finanças elo Município.

§ 5" REVOGADO"

Art. lÓ 0 Poder Executivo Municipal expedirá âs normas eomplementeres neêêssárias à êxêcução dcstâ
tei eomplemcnrár.

Ârt. 3" Esta Lei eomplementâr entra em vigor na data de sua publicaçâo, reüoagindo seus efeitos a
partir de iÓ de novernbro de 2023.

Art" 4ô Fiesm revogadas as disposições err cotrtrário.

Gabinetc do Prefeito Munieip*l de Teresina (PI), de 26 de dezembro de 2023.

I - do ftiolttêiltê nceessário a ser destinado
de referênoio, limifado ao Montaote lvlâxirnç
desta Lei Complementar;

l "-. 1 i.

J0§É P[§§ô;{'LEAI"
Prefeito dg Terbsina

1

Esta Lei Complementar foi sancionada e numerada aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de
dois mil e virrte e três.

!,',7\i:+í-
Gtr.A-YSSTON MICÉXEL'.SÀX;NÂNHA MGURÁ. I.IRIÀ

Secretário Executivo da SEMGOV

I
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